
 
 
1. Comunicazioni. 
Non trattate. 
 
2.1 Adesione convenzione Consip “Facility Management 3 ”- provvedimenti. (ASTS-UACP) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto lo Statuto dell’ Università degli Studi di Teramo; 
- Visto il D.Lgs n. 163 del 2006; 
- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 15 luglio 2014; 
- Udito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Preso atto della necessità di garantire la continuità dei servizi attualmente svolti dalla Ditta 

Cofely nelle more della riattivazione del lotto n. 6 della convenzione consip denominata Facility 
Management uffici 3.  

 
DELIBERA 

 
-di autorizzare la continuità dei servizi attualmente svolti dalla Ditta Cofely fino al 31.12.2015 
fermo restando che in caso di riattivazione del lotto n. 6 della convenzione consip l’Ateneo dovrà 
aderire alla stessa nei tempi necessari. Se l’adesione si perfezionerà prima del termine su indicato 
(31.12.2015) sarà contestualmente interrotto il contratto con l’attuale gestore. 
 
-di dare mandato al Direttore Generale, per il tramite delle strutture interessate, di formalizzare 
l’accordo con la ditta Cofely per garantire la continuità nella gestione dei servizi attualmente 
svolti, fermo restando l’inserimento nell’accordo medesimo della clausola di recesso anticipato in 
caso di riattivazione del lotto n. 6 della convenzione CONSIP. 
 
-La copertura finanziaria della continuità dei servizi attualmente svolti dalla Ditta Cofely fino al 
31.12.2015 è pari ad € 870.000,00 CA04.41.05.05. 
 

2.2 Convezione ex art. 6, comma 11, legge 240/2010 - Università LUMSA - Prof.ssa Valentina 
Meliciani. (ARUO) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
- letta l’istruttoria; 
- Vista la richiesta del Francesco BONINI, Rettore della LUMSA Università del 

10.04.2015 (ALL.1); 
- Vista la convenzione tra l’Università degli Studi di Teramo e la Libera Università 

Maria S.s. Assunta (ALL. 2). 
- Visto il parere favorevole del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche nella seduta 

del 15.04.2015 (ALL. 3); 



- Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 
29.11.2012 n. 361, ed in particolare l’art. 24 comma 2 lettera n); 

- Visto il parere favorevole del Senato Accademico; 
- Valutata positivamente la proposta di stipulare la Convenzione; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la sottoscrizione della convenzione  tra l’Università degli Studi di Teramo e la Libera 
Università Maria S.s. Assunta (ALL. 2) in ordine allo svolgimento dell’attività didattica e di ricerca 
della Prof.ssa Valentina MELICIANI per l’anno accademico 2015/2016, tacitamente rinnovabile 
per ulteriori due anni accademici. 
 
2.3 Convenzione tra l’Ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di Teramo e l’Università degli 

Studi di Teramo. (AGI- STAFF)  

…omissis… 
          

Conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto lo Statuto in particolare l’art. 24, comma 2, lettera n); 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Preso atto dell’urgenza di procedere alla stipula dell’accordo  
• Preso atto del parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 21 aprile 2015 
 

DELIBERA 
di approvare l’operato del Rettore. 
 

 
 
3. Ratifica decreti. 
3.1 D.R. n. 450 del 30.12.2014. (D.R di fine anno di assestamento). (AREF) 

…omissis… 
 

conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
il D.R n. 450 del 30 dicembre 2014. 

 
3.2 D.R. n. 90 del 10.02.2015 (Laurea “Honoris Causa” Pannella e Inaugurazione Anno 

Accademico) (AREF). 
…omissis… 

 
conseguentemente 



 
Il Consiglio di Amministrazione, 
- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 90 del 10 febbraio 2015. 

 
3.3 D.R. n. 161 del 18.03.2015 (Lezione Maestro Sciola) (AREF). 

…omissis… 
 

conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 161  del 18 marzo 2015. 

3.4 D.R. n. 208 del 14.04.2015 (Finiture edili OVUD Piano D’Accio – pannelli  oscuranti). (AREF) 
…omissis… 

 
conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 
- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 208 del 14 aprile 2015. 
 
3.5 D.R. n. 201 dell’8.04.2015 (Noleggio Pulmann LECTIO MAGISTRALIS ON.LEGNINI). 

(AREF) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione 
 



- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità, 
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile, 

 
RATIFICA 

la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 201 del 08 aprile 2015. 
 
 
3.6 D.R. n. 162 del 20.03.2015 - modifica della Guida 2014/2015. (ADSS) 

…omissis… 
 
conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione: 
 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Sentito i Consiglio degli studenti; 
- Visto i Decreto Rettorale n. 162 del 20 marzo 2015; 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il Decreto Rettorale n. 162 del 20 marzo 2015. 
 
3.7 D.D.G. N. 169 del 26.03.2015 - Lavori per l’adeguamento alla normativa antincendio della 

sede di Scienze Politiche e della Comunicazione e lavori per Server Farm e Uffici Rettore e 
Direzione Amministrativa CIG: 61980600EB CUP: C47E15000010005. (ASTS)  (UPDIE) 
(UACP) 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente  
• Visto l’art. 122 comma 7 del dlgs 163/2006 
• Visto l’art. 82 del D.Lgs. 163/2006  
• Visto l’art. 118 del D.P.R. 207/2010 
• Visto il D.R.D.G. n. 169 del 26.03.2015. 
• Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 
• Preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori. 
 

RATIFICA 
 
il D.R.D.G. n. 169 del 26.03.2015. 
 
 
3.8 D.D.G. n. 209 del 02.04.2015 - Adesione convenzione consip energia elettrica 12. 
(UACP) 



…omissis… 
 

Conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente  
• Visto il D.D.G. n. 209 del 2.04.2015. 
• Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 
• Preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori. 
 

RATIFICA 
 
il D.D.G. n. 209 del 2.04.2015 
 
 
3.9 D.D.G. N. 8 del 12.01.2015 - Lavori di fornitura e posa in opera di rivestimento ligneo presso l’aula 
magna sita nell’edificio sede della Facoltà di giurisprudenza –importo massimo presunto € 39.500,00 
oltre i.v.a. di legge CIG: ZF0128FF39 CUP: C41E14000390005.  (APSE)  (UACP) (SPP) 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto l’art. 17, co. 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente  
• visto l’art. 125 comma 8 ultimo periodo del dlgs 163/2006 
• visto l’art. 3, comma 2, del Regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia 

dell’Università 
• Visto il D.D.G. n. 8 del 12.01.2015. 
• Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 
• Preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori. 
 
 

RATIFICA 
 
il D.D.G. N. 8 del 12.01.2015. 
 
 
4. Variazione di budget. (AREF) 

…omissis… 
 
conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 
- Udita la relazione del Presidente; 



- Visto l’articolo 10, comma 1del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
- Visti gli allegati nn. 1,2,3,4,5,6,7; 
- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la variazione di budget sottoelencata: 

 
CICLO ATTIVO 

Conto di COAN Denominazione Progetto 
Prev. 

Att.conto Variazione 
Prev. 

Ass.conto 

 CA.05.50.01.13 

TASSE E CONTRIBUTI 
SCUOLE DI 
SPECIALIZZAZIONE  €   40.000,00 € 420.000,00 €    460.000,00 

CA.05.50.02.03 

RICERCHE CON 
FINANZIAMENTI 
COMPETITIVI DA REGIONI AARI00027 

€1.000.000,0
0 

€ 
1.400.000,00 €2.400.000,00 

 CA.05.51.01.02 

CONTRIBUTO ORDINARIO 
DI FUNZIONAMENTO ANNI 
PRECEDENTI   

  
€ 0 € 144.000,00 €    144.000,00 

 CA.05.51.01.02 

CONTRIBUTO ORDINARIO 
DI FUNZIONAMENTO ANNI 
PRECEDENTI  AAIN00005 

  
€ 144.000,00 € 185.600,00 €    329.600,00 

 CA.05.51.01.02 

CONTRIBUTO ORDINARIO 
DI FUNZIONAMENTO ANNI 
PRECEDENTI  AAAL00021 

  
€ 329.600,00 €   35.564,00 €    365.164,00 

 CA.05.51.04.01 
CONTRIBUTI DIVERSI DA 
ENTI PUBBLICI  €   80.000,00 €   15.000,00 €      95.000,00 

 CA.05.51.04.05 
CONTRIBUTI DIVERSI DA 
ALTRE UNIVERSITA’  € 0 €   98.596,80 €      98.596,80 

CA.05.54.02.01 ALTRI RECUPERI  0 €     5.000,00 €        5.000,00 

 CA.05.55.01.01 

CONTRATTI DI RICERCA, 
CONSULENZA E 
CONVENZIONI C/TERZI    €  20.000,00 - € 20.000,00 

  
€ 0 

 CA.07.70.01.04 

ASSEGNAZIONE QUOTA 
7% FONDO DI ATENEO 
ATTIVITA’ C/TERZI  

  
 € 0   € 20.000,00  €     20.000,00 

  TOTALE 
€1.613.600,0
0 

€ 
2.303.760,80  € 3.917.360,80 

 
 
 
 
 
      

CICLO PASSIVO 

Conto di COAN Denominazione Progetto 
Prev. 

Att.conto Variazione 
Prev. 

Ass.conto 

CA.04.41.01.07 
MANUTENZIONE MACCHINE 
D’UFFICIO  € 0   €   1.500,00 

€       
1.500,00 

 CA.04.43.18.05.03 
CONCORSI ED ESAMI DI 
STATO   

  
€     
61.911,08 € 144.000,00 

€   
205.911,08 

CA.04.46.02.01 
ACCANTONAMENTO FONDO 
DI RISERVA  

€   
421.537,06 - €   1.500,00 

€   
420.037,06 

 CA.04.46.05.04.01 
BORSE DI STUDIO 
DOTTORATO DI RICERCA  

€     
12.381,35 - € 12.381,35 € 0 



 CA.04.46.05.04.02 
ONERI INPS DOTTORATO DI 
RICERCA  

€       
2.618,65 - €   2.618,65  € 0 

 CA.04.46.07.01.01.0
1 

ONERI INPS CARICO ENTE 
SU MOBILITA’ DOTTORATI 
DI RICERCA  

  
€ 0 €     2.618,65 

€       
2.618,65 

 CA.04.46.07.01.01.0
2 

MOBILITA’ DOTTORATI DI 
RICERCA  € 0 €   12.381,35 

€     
12.381,35 

CA.04.48.05.02 
ALTRE SPESE 
COMPENSATIVE DI RICAVI  € 0 €     5.000,00 

€      
5.000,00 

CA.06.60.01.01* 
COSTI GENERALI SU 
INIZIATIVE E PROGETTI  

€     
35.000,00 € 518.596,80 

€   
553.596,80 

CA.06.60.01.01* 
COSTI GENERALI SU 
INIZIATIVE E PROGETTI AAIN00005 

€   
553.596,40 € 185.600,00 

€   
739.196,40 

CA.06.60.01.01* 
COSTI GENERALI SU 
INIZIATIVE E PROGETTI AAAL00021 

€   
739.196,40 €   35.564,00 

€   
774.760,40 

CA.06.60.01.01* 
COSTI GENERALI SU 
INIZIATIVE E PROGETTI AARI00027 

€   
774.760,40 

€ 
1.400.000,00 

€ 
2.174.760,40 

CA.06.60.01.06 

COSTI GENERALI PER 
MASTER E CORSI DI 
PERFEZIONAMENTO   €   15.000,00 

€     
15.000,00 

  
TOTALE 
 

€2.601.001,3
4 

€2.303.760,8
0 

€4.918.262,1
4 

* la previsione attuale non tiene conto del  riporto ancora in fase di predisposizione 
 

 

 

5. Piano Nazionale per il Sud - Accordo di Programma Quadro del 18.09.2013 - I stralcio 
funzionale del II & III lotto del nuovo polo scientifico ABV in località Piano D’Accio del 
Comune di Teramo-   Riprogrammazione delle economie generatesi dopo l’espletamento 
delle procedure di gara INTEGRAZIONE  DOCUMENTAZIONE  INTERVENTO N. 03 E RATIFICA DDG – 
AGGIUNTA INTERVENTO NELLA RICHIESTA DELLA RIPROGRAMMAZIONE DELLE ECONOMIE; (ASTS) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
• letta l’istruttoria; 
• udita la relazione del Presidente; 
• Visto lo Statuto di Ateneo 
• Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 
• Preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori. 
 

DELIBERA 
 
• Di ratificare il DDG n. 217 del 16/04/2015; 
• di autorizzare il Rettore e il Direttore Generale alla presentazione della richiesta di 

Riprogrammazione delle Economie così come deliberata nella seduta del CdA dell’11/03/2015 e 
alla luce del suddetto DDG oggi ratificato, aggiungendo alla stessa l’acquisto dell’Apparecchio 
Anestesia Carrellato GA marca JD Medical completo di tutti gli accessori richiesti per un 
importo di € 15.558,00, oltre IVA 22% pari a € 3.422,76, per un totale di € 18.980,76. 

 
6. Guida Tasse e contributi a.a. 2015-16: provvedimenti. (ADSS) 

…omissis… 
 



Il Consiglio di Amministrazione 
Conseguentemente 

 
VISTO il D. lgs. n. 68 del 2012 recante la “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 

studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 
prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 24 e l’art. 30; 
VISTO il Verbale del Consiglio degli Studenti del…..; 
VISTA la proposta della determinazione delle tasse e contributi per l’a.a. 2015/16 (All.1) 
VISTO il parere espresso dal Senato Accademico nella seduta del 21 aprile 2015; 
 

APPROVA 
la determinazione delle tasse e contributi per l’a.a. 2015/16  di cui all’All.1 

 
APPROVA  

la determinazione delle tasse e contributi per l’a.a 2015-16 di cui all’All.1, dando mandato al Magnifico 
Rettore di emanarla con le modifiche e integrazioni che si ritenessero necessarie.    
 
Invita, altresì, i competenti Uffici a verificare la correttezza e la congruità delle tabelle relative agli esoneri.      
 
 
7. Chiamata candidati idonei procedura selettiva art.18, comma 1, legge 240/2010, S.S.D. VET/06 e 
procedure valutative art. 24, comma 6, legge n. 240/2010, S.S.DAGR/16, CHIM/01 e VET/10; 
(ARUO) 

…omissis… 
 

conseguentemente  
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la l. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare gli articoli, 15, 
16, 18, 24, 29; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 31 ottobre 2012, n. 361, entrato in vigore il 29 
novembre 2012, in particolare l’art. 24, comma 2, lettera h); 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda  
fascia in attuazione dell'art. 18 e dell’art. 24, commi 5 e 6 della legge n. 240/2010, in 
particolare l’art. 8, il quale dispone che “…la Facoltà trasmette con riferimento alla 
sostenibilità finanziaria, al Consiglio di Amministrazione la chiamata di uno dei candidati 
selezionati” e l’art. 10, il quale dispone che “…la Facoltà trasmette, con riferimento alla sostenibilità 
finanziaria, al Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato che ha superato con esito positivo la 
valutazione”; 

VISTI i decreti interministeriali del 15/12/2011 e del 28/12/2012 con i quali sono state effettuate le 
assegnazioni per il piano straordinario associati; 

VISTE le Delibere del Senato accademico del 12/11/2013, del 17/12/2013 e del 21/1/2014, relative 
al piano straordinario associati nonché la Delibera del Consiglio di Amministrazione del  
3/12/2013; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2014 (O.d.g. n. 20), con la quale è 
stata approvata la sostenibilità finanziaria della chiamata di n. 2 professori di seconda fascia 
a valere sul piano straordinario associati, con decorrenza dal 1/3/2015; 

VISTO il D.R. n. 102 del 25/03/2014; 



VISTO il D.R. n. 382 del 6/11/2014; 
VISTO il D.R. n. 148 del 9/3/2015; 
VISTO il D.R. n. 154 del 12/3/2015; 
VISTO il D.R. n. 160 del 18/3/2015; 
VISTO il D.R. n. 185 del 30/3/2015; 
VISTO  l’art. 6, comma 2, d.l. 31 dicembre 2014, n. 192; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e 

Ambientali del 26/3/2015; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Facoltà di Medicina Veterinaria dell’1/4/2015; 
UDITA la relazione; 
 

DELIBERA  
 

di approvare, ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 10 del “Regolamento per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda  fascia in attuazione dell'art. 18 e dell’art. 24, commi 5 e 6 della 
legge n. 240/2010”, la sostenibilità finanziaria della chiamata nel ruolo di professore di seconda 
fascia dei seguenti ricercatori confermati: 
 
1) Chiamata ex art. 18, comma 1, legge n. 240/2010 

Facoltà di Medicina Veterinaria 
- Dott. Donato TRAVERSA, nato a Bari (BA) il 25/10/1975, nel settore scientifico-
disciplinare VET/06 – Parassitologia e malattie parassitarie degli animali (Settore 
concorsuale 07/H3 – Malattie infettive e parassitarie degli animali); 

 
2) Chiamate ex art. 24, comma 6, legge n. 240/2010 
 

Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agroalimentari e Ambientali 
 
- Dott.ssa Rosanna TOFALO, nata a Sarnen (Svizzera) il 18/4/1973, nel settore 

scientifico-disciplinare AGR/16 – Microbiologia agraria (Settore concorsuale 07/F2 
– Microbiologia agraria); 

 
- Dott. Manuel SERGI, nato a Messina (ME) il 21/8/1971, nel settore scientifico-

disciplinare CHIM/01 – Chimica analitica (Settore concorsuale 03/A1 – Chimica 
analitica); 

 
Facoltà di Medicina Veterinaria 

 
- Dott. Alberto CONTRI , nato a Verona (VR) il 7/5/1979, nel settore scientifico-

disciplinare VET/10 – Clinica ostetrica e Ginecologia veterinaria (Settore 
concorsuale 07/H5 – Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria). 

 
 
Le prese di servizio avverranno con decorrenza 1/5/2015. 

 
 
8. Programmazione personale. (ARUO) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di amministrazione:  
 
LETTA la relazione; 



VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il D.lgs. 49/2012, in particolare l’art. 4; 
VISTO il D.M. n. 297 del 22.1.2012; 
VISTO il D.M. n. 713 del 9.8.2013; 
VISTO il D.M. n. 907 del 18.12.2014; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
VISTA la nota MIUR del 10.02.2015, n. 1555; 
VISTA la circolare Funzione Pubblica n. 1/2015 del 30.01.2015;  
VISTO la legge 27 febbraio 2015, n. 11; 
VISTA la nota MIUR del 26 gennaio 2015, n.919; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008); 
VISTA la legge 24 febbraio 2012 , n. 14; 
VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013); 
VISTA la legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTA la nota MIUR n. 4612 del 17.04.2015; 
TENUTO CONTO del principio espresso dalla sentenza del Consiglio di Stato del 28 luglio 2011, n.14, richiamata 

ad ultimo nella sentenza del Tar Campania, Sez. V, del 12 novembre 2014, n. 5814 in merito alla 
prevalenza dello scorrimento delle graduatorie vigenti tra le procedure di reclutamento del personale 
pubblico; 

VALUTATE le esigenze espresse per l’Area dei servizi tecnici e la Direzione Generale; 
RITENUTO di dover reclutare personale attraverso lo scorrimento delle graduatorie citate nell’istruttoria, per il 

miglioramento e lo sviluppo delle azioni rivolte alla sicurezza e complessità dell’area tecnica e dello 
sviluppo delle metodiche organizzative; 

CONSIDERATA, altresì, l’esigenza di reclutare una nuova figura professionale in tema di intercettazione di fondi 
per  il miglioramento dei servizi di Ateneo per le esigenze di supporto direzionale della Direzione 
generale; 

VISTE le delibere del S.A.  e C.d.A. adottate nelle rispettive  sedute del 18.03.2015; 
PRESO ATTO dell’informativa sindacale del 2 aprile 2015 e della consultazione del Tavolo di contrattazione del 

15 aprile 2015; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 
Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

 
DELIBERA 

 
- di autorizzare il seguente utilizzo di 1,10 p.o. assegnati con D.M. n. 907 del 18.12.2014: 
 
Personale Docente 
 

- chiamata di un professore di seconda fascia esterno p.o. 0,70 a decorrere indicativamente dal 
01.11.2015; 

 
Personale Tecnico, Amministrativo e di biblioteca 
 

- scorrimento graduatoria concorso per il reclutamento esterno di una unità di personale di categoria 
EP area Tecnica, tecnico –scientifica ed elaborazione dati per le esigenze del settore sviluppo 
edilizio, approvata con D.D.A. del 30.01.2007 n.11- p.o. 0,10 a decorrere dal 01.05.2015; 
 

- n. 1 mobilità compartimentale per compensazione di personale tecnico (cat. C in uscita- cat. D in 
entrata) per un totale di 0,05 p.o. a decorrere dal 01.07.2015; 
 

- scorrimento graduatoria concorso per il reclutamento esterno di due unità di personale di categoria D 
area amministrativa-gestionale per le esigenze del settore Direzione Amministrativa, servizio 
controllo interno, approvata con D.D.A. del 30 gennaio 2007, n. 9 – p.o. 0,10 a decorrere dal 
01.07.2015; 
 



- scorrimento graduatoria concorso per il reclutamento esterno di una unità di personale di categoria D 
area amministrativa-gestionale per le esigenze del settore Risorse economiche e Finanziarie, servizio 
programmazione e controllo di gestione, approvata con D.D.A. del 30 gennaio 2007, n. 10 – p.o. 
0,05 a decorrere dal 01.07.2015; 
 

- reclutamento esterno di n. 1 unità di personale di categoria C dell’area amministrativa-gestionale per 
le esigenze della Direzione Generale legate alle attività di reperimento fondi e reportistiche di 
supporto direzionale – p.o 0,25  a decorrere indicativamente dal 01.11.2015; 
 

 - di autorizzare la copertura finanziaria per l’anno 2015 pari ad € 32.626,88 che sarà assicurata mediante 
prelievo dal Fondo di riserva;  
 
La variazione da effettuare sarà la seguente: 
C.A. 04.46.02.01 “Accantonamento fondo di riserva: - € 32.626,88 
C.A. 04.46.02.02 “ Accantonamento fondo finalizzato alla programmazione e al fabbisogno dei costi del 
personale “ + € 32.626,88 
A regime il costo annuo per i punti organico deliberati sarà pari ad € 128.339,18 
 
 
9. Conferimento incarico patrocinio legale Studio Legale Marazza – contenzioso Daniela Garelli; (STAFF) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione 

Conseguentemente 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 24; 
VISTA l’istruttoria relativa al reclamo proposto all’ordinanza di rigetto avverso il ricorso ex art. 700 

c.p.c. presentato dalla dott.ssa Daniela Garelli e la documentazione allegata; 
TENUTO CONTO dell’incompatibilità per legame di parentela, dell’Avv. Marina Garelli, responsabile 

dell’Ufficio Legale, contenzioso e procedimenti disciplinari; 
CONSIDERATA la necessità di dover patrocinare l’Ateneo nel contenzioso riguardante la dott.ssa 

Daniela Garelli garantendo la continuità della linea difensiva adottata dal Prof. Avv. Marco 
Marazza e dall’Avv. Franco Probato già nel primo ricorso che ha avuto esito positivo per 
l’Ateneo; 

ATTESA  l’urgenza, in considerazione che la prima udienza è fissata per l’8 maggio 2015; 
DATO ATTO  che per il singolo conferimento d'incarico, pur non essendo applicabile il codice degli 

appalti, occorre, nell'individuazione del professionista, attenersi a criteri quali la rigorosa 
motivazione, l'economicità e la specializzazione per materia dell'avvocato; 

RITENUTO  di dover, pertanto, conferire l’incarico di patrocinio legale all’Avv. Marco Marazza, esperto 
in diritto del Lavoro e già patrocinatore degli interessi dell’Università di Teramo in vertenze 
definite con piena soddisfazione; 

 
DELIBERA 

 
- di affidare la rappresentanza dell’Ateneo nel giudizio  promosso dalla dott.ssa  Daniela Garelli con 
   reclamo ex art. 669  terdecies c.p.c. notificato in data 25 marzo 2015, al Prof. Avv. Marco 
   Marazza (Foro di Roma) e all’Avv. Franco Probato (Foro di Teramo); 
- di affidare la definizione di eventuali oneri a successiva delibera del Consiglio di Amministrazione. 

 
10. Sistema Obiettivi 2015. (STAFF) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 



Conseguentemente 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, in particolare l’art. 2, comma 1; 
VISTA  La Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO il D. Lgs. 150 del 2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI il DM MIUR n. 827 del 15 ottobre 2013, con il quale sono state definite le linee generali 
di indirizzo e gli obiettivi della programmazione del sistema universitario per il triennio 
2013-2015 e n. 104 del 14 febbraio 2014, “indicatori e parametri per il monitoraggio e la 
valutazione dei programmi delle Università 2013-2015”; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 24 a mente del quale 

“Il Consiglio di Amministrazione vigila sulla sostenibilità finanziaria dell’Università, 
perseguendo la massima efficienza e qualità delle attività istituzionali; approva il 
documento di programmazione triennale proposto dal Rettore, previa acquisizione di 
proposte e pareri del Senato accademico per gli aspetti di sua competenza”; 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 28 gennaio 
2015 che hanno approvato il Piano della Performance 2015-2017 e il Piano Triennale per 
la prevenzione della corruzione con il Programma triennale per la trasparenza e 
l’Integrità; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto dei Target fissati nella Programmazione 
triennale 2013-2015 adottata dagli Organi di governo il 25 marzo 2014 e il 6 maggio 
2014; 

TENUTO CONTO delle esigenze rappresentate nel corso degli incontri con i Responsabili di Area e 
Uffici nel senso di migliorare la fase di programmazione interna; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Senato Accademico della seduta del 21.04.2015; 
 

DELIBERA 
 

di approvare il sistema obiettivi 2015 così come espressi nelle Schede Obiettivo allegate che 
costituiscono parte integrante della presente delibera. 

 
 
11. Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; (STAFF) 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO   il Titolo II del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, che disciplina la misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 24 a mente del quale 
“Il Consiglio di Amministrazione vigila sulla sostenibilità finanziaria dell’Università, perseguendo la 
massima efficienza e qualità delle attività istituzionali; approva il documento di programmazione 
triennale proposto dal Rettore, previa acquisizione di proposte e pareri del Senato accademico per gli 
aspetti di sua competenza” e l’art. 28, co. 2 a mente del quale “Il Nucleo di valutazione in particolare 
esercita: […] e) in raccordo con l’attività dell’ANVUR, le funzioni di cui all’art. 14 del d.lgs. 27 
ottobre 2009, n. 150, relative alle procedure di valutazione delle strutture e del personale, al fine di 
promuovere nell’Università il merito e miglioramento della performance organizzativa ed individuale”; 
VISTA  la delibera n. 89/2010 con la quale la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), individua gli “Indirizzi in materia di parametri e 
modelli di riferimento del Sistema di valutazione della performance”; 



VISTA  la delibera n. 104/2010 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), avente ad oggetto “Definizione dei Sistemi di 
misurazione e valutazione della performance entro il 30 settembre 2010”; 
VISTO  l’art. 60 comma 2 del decreto legge del 21 giugno 2013 n. 69 secondo il quale 
“All'articolo 13, comma 12, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è aggiunto in fine il 
seguente periodo: "Il sistema di valutazione della attività' amministrative delle università e degli enti di 
ricerca di cui al Capo I del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, è svolto dall'Agenzia 
nazionale di valutazione del sistema universitario (ANVUR) e della ricerca nel rispetto dei principi 
generali di cui all'articolo 3 e in conformità ai poteri di indirizzo della Commissione di cui al comma 
5.”; 
VISTO             il parere del Nucleo di Valutazione di Ateneo; 
PRESO ATTO del parere favorevole del Senato Accademico, riunito nella seduta del 21 aprile 2015 
 

DELIBERA 
 
di approvare il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance che costituisce parte integrante 
della presente delibera (All. 4) 

 
 
12. Modifica del Regolamento per le spese di rappresentanza. (AGI-STAFF) 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 

• udito Presidente;  
• visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012 e s.m., in particolare gli 

artt. 22, 24 e 56 commi 1 e 4; 
• visto il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. 69 

del 15.4.1996 e  s.m., in particolare l’art. 66 ai sensi del quale le spese di rappresentanza 
sono disciplinate con apposito regolamento approvato dal Consiglio di Amministrazione; 

• visto il vigente Regolamento per le spese di Rappresentanza di Ateneo; 
• vista la proposta del nuovo “Regolamento per la Disciplina delle spese di rappresentanza e 

di organizzazione di manifestazioni e convegni nel testo allegato alla presente delibera”; 
• preso atto del parere favorevole espresso in merito dal Senato Accademico nella seduta del 

21/4/2015; 
• acquisito il parere favorevole del collegio dei Revisori  

 
DELIBERA 

 
di approvare il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di organizzazione 
di manifestazioni e convegni nel testo allegato alla presente delibera con un’integrazione 
all’articolo 8 (soggetti abilitati), nel cui ambito dovrà essere  prevista anche la figura dei 
coordinatori dei Master. 

 
Il suddetto regolamento entrerà in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito 
web di Ateneo. 

 
 
 
13. Inaugurazione a.a. 2014-15: revisione provvedimenti. (AGI)  

…omissis… 



 
Il Consiglio di Amministrazione: 
 

• preso atto di quanto riportato in relazione; 
• udita la relazione del Presidente;  
• visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 
• visto il Regolamento per le spese di rappresentanza emanato con D.R. n. 69 del 15 aprile 

1996 e modificato con D.R. n. 39 dell’8 febbraio 2006; 
• preso atto dei pareri del Collegio dei Revisori resi nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione dell’11 febbraio 2015, nonché nel verbale n. 31 del 18 marzo 2015 (all.1); 
• ritenuto che le spese sostenute per l’inaugurazione dell’anno accademico  2014/15 non 

rientrino nel limite fissato dal Decreto Legge n. 78/2010 convertito con L.122/2010 per 
espressa disposizione normativa, essendo riconducibili alle spese per convegni che hanno la 
finalità di promuovere le attività  istituzionali dell’Ateneo (didattica, ricerca, trasferimento 
della conoscenza e promozione della cultura) e debbano essere distinte dalle “spese di 
rappresentanza” che hanno una più generica finalità di accrescere il prestigio dell’Ateneo; 

• preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori nella seduta odierna; 
DELIBERA 

A) di approvare la spesa definitiva della Cerimonia di inaugurazione dell’anno accademico 
2014/15 per complessivi € 17.892,42 (IVA compresa) come di seguito riportato: 

 
-Inviti € 841,80; 
-Buffet € 12.000,00; 
-Trasporto strumenti Orchestra Sinfonica Abruzzese € 2.684,00; 
-Targhetta legenda per punzone di Stato affrancatrice € 170,62; 
-Medaglione per onorificenza € 2.196,00. 
 

B) di approvare la seguente variazione di budget che si rende necessaria al fine di imputare la 
spesa per il medaglione al conto spese per convegni anziché al conto delle spese di 
rappresentanza: 
 

Conto di COAN Denominazione 
Prev. 

Att.conto Variazione Prev. Ass.conto 

CA 04.46.02.01 SPESE DI 
RAPPRESENTANZA 

€ 
18.298,40 

- € 
2.500,00 

€ 15.798,40 

CA  SPESE PER CONVEGNI 
€ 

31.300,00  
+ € 

2.500,00 
€ 33.800,00 

     
     
 
 
Il Consiglio di Amministrazione, altresì, considerata l’approvazione nell’odierna seduta del nuovo 
Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di organizzazione di manifestazioni e 
convegni 

DELIBERA 
di istituire nel bilancio di Ateneo un nuovo Conto denominato “Spese per manifestazioni” distinto 
dal Conto “Spese per convegni”. 
 
 
14. Rimodulazioni dei piani finanziari per l’a.a. 2014/2015 delle scuole di specializzazione; (AFPL)  



…omissis… 
 

Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione  

-   Udita la relazione; 
-   Vista la proposta di delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in “Fisiopatologia 
     della Riproduzione degli Animali domestici” del 26 marzo 2015 ed il relativo piano finanziario 

rimodulato;  
-    Vista la proposta di delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in “Medicina e 
      Chirurgia  del cavallo”  del 30 marzo 2015 ed il relativo piano finanziario rimodulato; 
-   Vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria del 01 Aprile 2015 di 
     approvazione delle rimodulazioni dei piani finanziari delle scuole di specializzazione in 
     “Fisiopatologia della  Riproduzione degli animali domestici” e della scuola di “Medicina e 
     Chirurgia del cavallo” a.a. 2014/2015; 
-    Visto l’art. 24 del vigente Statuto di Ateneo; 

 
DELIBERA  

 
1.  di Approvare la rimodulazione del piano finanziario relativo all’a.a. 2014/2015  
       della scuola di specializzazione in “Fisiopatologia della Riproduzione degli animali 
       domestici” (All.1). 
2.  di Approvare la rimodulazione del piano finanziario relativo all’a.a. 2014/2015   
       della scuola di specializzazione in “Medicina e Chirurgia del cavallo” (All.2). 

 
 
15. Richiesta di finanziamento Scuola di Specializzazione in Diritto amministrativo e Scienza 
      dell'amministrazione: determinazioni; (AFPL)  
La pratica viene ritirata atteso il parer sfavorevole del Senato Accademico. 
 
 
16. Richiesta riduzione quota di iscrizione al master "Diritto e Impresa nella macroregione adriatico 
ionica": provvedimenti. (AFPL)  

…omissis… 
 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione  

 
• Visto il vigente  Statuto di Ateneo, 
• Visto il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, 

dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale; 
• Il Bando di ammissione, per l’a.a. 2014/15, ai Master di I e II livello, corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e formazione professionale, emanato il 7/8/2014; 
• Letta l’istruttoria; 
• Vista la delibera del Senato Accademico in data 21.04.2015 
• Udita la relazione del Presidente, 
 

 
DELIBERA 

 



Di approvare la richiesta del prof. Gianluca Sadun Bordoni, coordinatore del master “Diritto e 
Impresa nella macro regione Adriatico-Ionica”, di ammettere i candidati esclusi dal finanziamento 
della borsa da parte dell’ASPIIN - Azienda Speciale Internazionalizzazione e Innovazione della 
Camera di Commercio di Frosinone, previo pagamento di una quota ridotta di € 250,00  
 
 
 
17. Master Enrico Mattei in Medio Oriente II livell o: parere. (AFPL) 

 
…omissis… 

Conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• visto il vigente Statuto di Ateneo, 
• visto il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, 

dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, 
• il bando di ammissione, per l’a.a. 2014/15, ai Master di I e II livello, corsi di aggiornamento, 

perfezionamento e formazione professionale, emanato il 7/8/2014;  
• viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 18/3/2015; 
• preso atto del parere favorevole del NUVA, formulato nella seduta del 20 marzo 2015; 
• preso atto della richiesta del 26/3/2015, formulata in ottemperanza alla suddetta delibera del 

Senato Accademico, con la quale il prof. Claudio Moffa, chiede di essere autorizzato a 
coordinare il master Enrico Mattei in Vicino e Medio Oriente di I livello ed il Master 
“Enrico Mattei in Medio Oriente “ di II livello, chiedendo altresì la proroga del termine di 
iscrizione al 30 aprile 2015; 

• preso atto che il Rettore, in data 31/3/2015, ha preventivamente autorizzato la suddetta 
richiesta; 

• preso atto di quanto deliberato dal Senato Accademico in data odierna;  
• letta l’istruttoria, 
• preso atto della pronuncia del Senato Accademico in data odierna, 
• udita la relazione del Presidente, 

 
ESPRIME  

 
A) parere favorevole in merito all’istituzione del master di II livello “Enrico Mattei in vicino e 

medio Oriente”;  
B) parere favorevole in merito alla richiesta del prof. Claudio Moffa, già coordinatore del  

master di I livello “Enrico Mattei in vicino e medio Oriente”  di coordinare il master di II 
livello “Enrico Mattei in Medio Oriente” preventivamente autorizzata dal M. Rettore in data 
31/3/2015  

 
18. Regolamento dei servizi di biblioteca. Aggiornamento – parere; (SB) 
Nulla da deliberare 
 
 
19. Accordo di partenariato con la Provincia di Teramo per la realizzazione di progetti di servizio civile 
      nazionale; (SB) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 



 
- udita la relazione; 
- vista la documentazione; 
- vista la delibera del Senato Accademico del 21 aprile 2015; 
- ritenuto che è necessario assumere determinazioni in merito all’adesione dell’Ateneo come sede di 
attuazione della Provincia di Teramo (Ente accreditato di 2° classe - Cod. UNSC NZ01379) iscritto 
all’Albo di Servizio Civile istituito presso la Regione Abruzzo, mediante la sottoscrizione dell’Accordo 
di partenariato e della Carta di impegno etico del servizio civile nazionale, nonché alla individuazione 
delle sedi di servizio per lo svolgimento dei progetti di servizio civile; 
- visto l’art. 24 dello Statuto (Il Consiglio di Amministrazione….delibera, previo parere del Senato 
Accademico le convenzioni dell’Università e delle Facoltà …); 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare l’adesione dell’Ateneo come sede di attuazione della Provincia di Teramo (Ente 
accreditato di 2° classe - Cod. UNSC NZ01379) iscritto all’Albo di Servizio Civile istituito presso 
la Regione Abruzzo, mediante la sottoscrizione dell’Accordo di partenariato nel testo che 
costituisce parte integrante della presente delibera, nonché ad apportarvi le modifiche e le 
integrazioni che si rendessero necessarie od opportune; 
 
- di individuare a tal fine le seguenti sedi di servizio per lo svolgimento dei progetti di servizio 
civile: 

 

Titolo di 
disponibilità   

Denominazione sede Via/Piazza 
Numero 
civico 

C.A.P. Comune 

Proprietà 
Campus “A. Saliceti”- Coste S. 
Agostino 

Via R. Balzarini 1 64100 Teramo 

 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
20. Integrazione dell’atto di cottimo fiduciario relativo al Servizio di Radioprotezione - incarico di 
      Esperto qualificato di Ateneo, sottoscritto con la ditta RADIONLAB s.n.c. per il periodo dal  
      01.10.2013 al 30.09.2016; (ASTS) 
Nulla da deliberare 
 
 
 
21. Varie ed eventuali; 
Trattate. 
 
 
22. Relazione Direttore Generale sugli obiettivi 2014. (STAFF) 

 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

Conseguentemente 
 
VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento  



  del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, in particolare l’art. 2,
  comma 1; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante norme in materia di o organizzazione delle 
  Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
  incentivare la qualità l’efficienza del sistema universitario; 
VISTO  il D.Lgs 150 del 2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività 
del   lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
SENTITI il Rettore e il Nucleo di Valutazione; 
LETTA la Relazione presentata dalla Direttrice Generale al Magnifico Rettore in data 16 
marzo   2015; 
UDITA l’istruttoria  
 

DELIBERA 
 

1. di valutare positivamente la relazione della Direttrice Generale per l’anno 2014 
2. di esprimere parere favorevole alla erogazione della retribuzione di risultato nella misura del 

100%. 
 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 


